


PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA - P.A.S.
(art. 8, Allegato B) D.L.gs. 25 novembre 2024, n° 190

**IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 1.310,40 kWp A TERRA E RELATIVE
OPERE DI CONNESSIONE ALLA RETE ELETTRICA,
LOCALIZZATO NEL COMUNE DI MAGNAGO (MI)
IN VIA FILZI**

Oggetto	PROGETTO DEFINITIVO	R08
Titolo	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DISMISSIONE E RIPRISTINO	
		Cod.elab.

Data	Rev.	Descrizione	Eseguito	Verificato	Approvato
Gennaio 2026	00	Emissione per integrazioni	Giuseppe Esposito	Giuseppe Esposito	Giuseppe Esposito

<p>Progettazione:</p> <p>ingESP engineer</p> <p>Studio Tecnico ing. Esposito</p> <p>Viale Kennedy, 11 - 81040 Curti (CE) e-mail: ing.esposito.giuseppe@gmail.com Tel. 0823 1875114 - Cell. 3939354887 Responsabile di progetto: Ing. Giuseppe Esposito www.ingesp.it</p>		<p>GRUPPO di PROGETTAZIONE</p> <p>Ing. Giuseppe Esposito Dott. Antonella Pellegrino Ing. Enzo Luca Arcella Ing. Antonio Cotena Ing. Salvatore d'Aiello Ing. Giovanni Scarciglia Ing. Maria Simioli Ing. Mario Luca Piccolo Ing. Michele De Raggi Ing. Marco Palazzo</p>
--	---	---

<p>Richiedente:</p> <p>ARGOSOLAR 01 S.R.L. P.IVA 13419250967 Via Podgora, 13 - 20122, Milano (MI)</p>

PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA - P.A.S. (art. 8, Allegato B) D.L.gs. 25 novembre 2024, n° 190					
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 1.310,40 kWp A TERRA E RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RETE ELETTRICA, LOCALIZZATO NEL COMUNE DI MAGNAGO (MI) IN VIA FILZI					
Computo metrico estimativo dismissione e ripristino					
DESIGNAZIONE DEI LAVORI		U.M.	QUANTITA'	PREZZO	TOTALE
A.0	Messa in sicurezza del Cantiere, Disconnessione Elettrica	a corpo	1	2.500,00 €	2.500,00 €
A.1	Rimozione moduli fotovoltaici				
	Rimozione di moduli fotovoltaici in silicio monocristallino compreso ogni onere relativo agli apprestamenti di servizio, il carico, il trasporto e scarico del materiale di risulta al centro di riciclaggio e quant'altro necessario per dare il lavoro finito	MWp	1,31	6.600,00 €	8.646,00 €
	Rimozione delle strutture di sostegno dei pannelli fotovoltaici compreso conferimento a discarica autorizzata al recupero delle componenti per il riutilizzo o in alternativa per lo smaltimento. Stimato per MWp di potenza installata	MWp	1,31	5.500,00 €	7.205,00 €
A.2	SMONTAGGIO E RIMOZIONE APPARECCHIATURE ELETTRICHE				
	SMONTAGGIO E RIMOZIONE APPARECCHIATURE ELETTRICHE compresi recupero di quadri elettrici, apparecchiature elettriche poste in cabina quali ausiliari, ups, monitor, computer, centraline, trasformatore, inverter	a corpo	1	1.792,00 €	1.792,00 €
A.3	SMONTAGGIO E RIMOZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E ILLUMINAZIONE				
	Smontaggio e rimozione di impianto di illuminazione, videosorveglianza (telecamere poste entro apposita custodia fissate a pali di sostegno di altezza h = 3 m) e sensori antintrusione installati sulla rete metallica perimetrale. Sono compresi il recupero delle videocamere e delle apparecchiature elettriche, la manodopera e le attrezzature necessarie. E' escluso il conferimento al punto di smaltimento autorizzato.	MWp	1,31	600,00 €	786,00 €
A.4	Estrazione linee interrate				
	Scavo a sezione obbligata, eseguito con mezzi meccanici, fino alla profondità di 2 m, compresi il carico su mezzi di trasporto e l'allontanamento del materiale scavato nell'ambito del cantiere. - in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili o con trovanti fino ad 1 mc)	MWp	1,31	3.000,00 €	3.930,00 €
	Sfilaggio di conduttori e cavi elettrici o linee multipolari, in qualunque tipo di posa, compreso l'eventuale trasporto alla pubblica discarica senza limiti di distanza dei materiali di risulta				
	Rimozione di tubazioni in polietilene a doppia parete per cavidotto interrato, compresa il carico e il trasporto dei materiali alle discariche e quant'altro necessario per consegnare il lavoro finito a regola d'arte.				
A.5	Cabine elettriche				
	Scavo a sezione obbligata eseguito con mezzo meccanico in terreni sciolti di qualsiasi natura, compreso il carico del materiale eccedente quello occorrente per il rinterro, il trasporto all'interno del cantiere, il trasporto ed il conferimento a discarica o ad impianto di trattamento: per profondità' fino a mt. 2;	MWp	1,31	500,00 €	655,00 €
	Rimozione dei locali prefabbricati in CAV e acciaio, compreso il carico dei materiali, lo sgombero degli eventuali cordoli o platee di fondazione, il carico e trasporto dei detriti alle discariche senza limiti di distanza, compreso di strutture in ferro	m³	260	90,00 €	23.400,00 €
A.6	Rimozione recizione in rete metallica con paletti di ferro				
	Rimozione e smaltimento della recinzione perimetrale e dei cancelli di ingresso e conferimento a discarica	ml	580	4,50 €	2.610,00 €
A.7	Rimozione strade				
	Rimozione e smaltimento di viabilità di servizio e conferimento di materiali di risulta presso discarica o impianto autorizzato, escluso oneri di discarica	MWp	1,31	860,00 €	1.126,60 €
A.8	Opere per il ripristino fertilità del suolo				
	Ripristino vegetazionale dei luoghi comprensivo di aratura del terreno in pianura eseguito con mezzi meccanici fino alla profondità di: 0,5	ha	2,5	500,00 €	1.250,00 €
TOTALE COSTO LAVORI		53.900,60 €			
		Importo €	Iva %	Importo Iva compresa €	
A	TOTALE COSTO LAVORI	53.900,60 €	10%	59.290,66 €	
B	Spese tecniche (10% di A)	5.390,06 €	22%	6.575,87 €	
C	Oneri per la sicurezza (2% A)	1.078,01 €	22%	1.315,17 €	
COSTO TOTALE A+B+C		60.368,67 €		67.181,71 €	